
 
 

ESTABLECE EL PROGRAMA DE OPERACIÓN 

PARA ESTACIONALIDAD NORMAL, PUNTOS DE 

CONTROL Y LISTA DE PASADAS PROGRAMADAS 

DE LA UNIDAD DE NEGOCIOS “UN 13” DEL 

PERÍMETRO DE EXCLUSIÓN DEL GRAN 

VALPARAÍSO 
 

 

VISTOS: Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza 

de Ley Nº 343 de 1953; el Decreto con Fuerza de Ley Nº 279 de 1960; el Decreto Ley N° 

557 de 1974; en la Ley N° 18.696, en la Ley N° 19.040; en la Ley N° 18.059; en la Ley 

Orgánica Nº 18.575, Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, 

cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. N° 1-19.653, de 

2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley N° 19.880; el D.F.L. N° 1, 

de 2007, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y el Ministerio de Justicia, 

que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley de Tránsito Nº 18.290; la 

Ley N° 20.378; la Ley N° 20.696; el Decreto Supremo Nº 212, de 1992, del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución N° 130, de 2014, del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 1247 de 2015, modificada por 

la Resolución Exenta N° 4102 del año 2015, ambas del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 1745 de 2019 y N° 2657 del 2020, ambas del 

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; El Decreto N°22 del año 2023 del 

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; las Resoluciones Nº 7 del 2019 y N° 14 de 

2022, de la Contraloría General de la República; y demás normativa aplicable. 
 

CONSIDERANDO: 

1. Que, conforme las atribuciones que 

otorga la ley N°18.696, en su artículo 3°, se faculta al Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones, a través de diversas herramientas para regular los servicios de 

Transporte público remunerado, entre ellos, los que se prestan en contexto de un 

Perímetro de Exclusión. 
2. Que, mediante Resolución Exenta 

N°1745 del 19 de junio de 2019 y sus modificaciones, el Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones aprobó las Condiciones de Operación, Requisitos y Otras 

Exigencias para el Perímetro de Exclusión de la ley N°18.696 establecida en el Gran 

Valparaíso. 
3. Que, mediante Decreto N° 22 del año 

2023 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Se aprobó el contrato para el 

otorgamiento de subsidio para la prestación de servicios de transporte público urbano 

remunerado de pasajeros mediante buses eléctricos en la ciudad de Valparaíso, al 

tiempo que se establecieron las condiciones asociadas a la prestación del servicio, 

entre las cuales se regulan los puntos de control, que se utilizan para el cálculo de los 

indicadores de Cumplimiento de Frecuencia, Regularidad y Puntualidad.  
4. Que, el instrumento en comento, en el 

punto 7.3.1 sobre “Modificación del programa de operación por parte de la secretaria 

regional” faculta a esta autoridad para redefinir la nomenclatura de los servicios en 

función de los requerimientos administrativos del sistema, sin que ello represente 

afectación alguna para los usuarios.  
5. Que, habido análisis del equipo técnico 

de la División de Transporte Público de la Secretaría Regional Ministerial de Valparaíso, 

se ha determinado la necesidad de redefinir la nomenclatura de los siguientes servicios, 

de acuerdo a lo señalado a continuación: 



 
 

Código  

Visualización 

en la vía 

publica  

803 E01 

803_V E02 

804 E03 

804_V E04 

805 E05 

6. Que, las modificaciones que en este 

acto se instruyen, no representan ninguna afectación en los kilómetros comerciales, 

aumento de flota ni variación en el monto del subsidio a otorgar.  

RESUELVO: 

 

1. ESTABLEZCANSE, para la Unidad de 

Negocios “UN 13”, inscrita bajo el folio N°401013 del Registro Nacional de Transporte 

Público de Pasajeros los trazados de los servicios detallados a continuación, quedando 

de la siguiente forma: 
 

A. DE LOS TRAZADOS 

 

- Servicio 803 

 

TERMINAL: Calle Ojos del Salado N°3255, Placilla de Peñuelas, Valparaíso. 

 

- Ida 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 MONSEÑOR ÁLVARO DEL PORTILLO VALPARAÍSO 

2 SAN JOSÉ MARÍA ESCRIVÁ VALPARAÍSO 

3 AV. JUAN PABLO II VALPARAÍSO 

4 AV. RODELILLO VALPARAÍSO 

5 CHARLES DE GAULLE VALPARAÍSO 

6 TIERRAS ROJAS VALPARAÍSO 

7 LA PLANCHADA VALPARAÍSO 

8 AV. JOSÉ SANTOS OSSA VALPARAÍSO 

9 AV. ARGENTINA VALPARAÍSO 

10 VIALIDAD INTERIOR NUDO BARÓN VALPARAÍSO 

 

- Regreso 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 VIALIDAD INTERIOR NUDO BARÓN VALPARAÍSO 

2 AV. ARGENTINA VALPARAÍSO 

3 AV. JOSÉ SANTOS OSSA VALPARAÍSO 



 
 

4 NORUEGA VALPARAÍSO 

5 PASO SOBRE NIVEL NORUEGA VALPARAÍSO 

6 CALETERA AV. JOSÉ SANTOS OSSA VALPARAÍSO 

7 LA PLANCHADA VALPARAÍSO 

8 TIERRAS ROJAS VALPARAÍSO 

9 CHARLES DE GAULLE VALPARAÍSO 

10 AV. RODELILLO VALPARAÍSO 

11 AV. JUAN PABLO II VALPARAÍSO 

12 SAN JOSÉ MARÍA ESCRIVÁ VALPARAÍSO 

13 MONSEÑOR ÁLVARO DEL PORTILLO VALPARAÍSO 

 

- Servicio 803_V 

 

TERMINAL: Calle Ojos del Salado N°3255, Placilla de Peñuelas, Valparaíso. 

 

- Ida 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 AV. KENDRICK VALPARAÍSO 

2 NORUEGA VALPARAÍSO 

3 PASO SOBRE NIVEL NORUEGA VALPARAÍSO 

4 AV. SANTOS OSSA VALPARAÍSO 

5 AV. ARGENTINA VALPARAÍSO 

6 VIALIDAD INTERIOR NUDO BARÓN VALPARAÍSO 

 

- Regreso 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 VIALIDAD INTERIOR NUDO BARÓN VALPARAÍSO 

2 AV. ARGENTINA VALPARAÍSO 

3 AV. SANTOS OSSA VALPARAÍSO 

4 THOMAS KINGSTON VALPARAÍSO 

5 AV. BERNARDO O´HIGGINS VALPARAÍSO 

6 AV. KENDRICK VALPARAÍSO 

 

- Servicio 804 

 

TERMINAL: Calle Ojos del Salado N°3255, Placilla de Peñuelas, Valparaíso. 

 

- Ida 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 



 
 

1 AV. CAMINO DEL AGUA VALPARAÍSO 

2 AV. PARQUE SUR VALPARAÍSO 

3 AV. LAS NALCAS VALPARAÍSO 

4 AV. UNIVERSIDAD VALPARAÍSO 

5 AV. BORDE LAGUNA VALPARAÍSO 

6 AV. LOMAS DE LA LUZ VALPARAÍSO 

7 AV. CARDENAL SAMORÉ VALPARAÍSO 

8 ROTONDA LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

9 LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

10 AV. CURAUMA SUR VALPARAÍSO 

11 ROTONDA EL SOL VALPARAÍSO 

12 AV. OBISPO VALDÉS VALPARAÍSO 

13 PRIMERA DEL SUR VALPARAÍSO 

14 AV. BERNARDO O´HIGGINS VALPARAÍSO 

15 CALETERA RUTA 68 VALPARAÍSO 

16 RUTA 68 VALPARAÍSO 

17 AV. JOSÉ SANTOS OSSA VALPARAÍSO 

18 AV. ARGENTINA VALPARAÍSO 

19 VIALIDAD INTERIOR NUDO BARÓN VALPARAÍSO 

 

- Regreso 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 VIALIDAD INTERIOR NUDO BARÓN VALPARAÍSO 

2 AV. ARGENTINA VALPARAÍSO 

3 AV. JOSÉ SANTOS OSSA VALPARAÍSO 

4 RUTA 68 VALPARAÍSO 

5 CALETERA RUTA 68 VALPARAÍSO 

6 AV. CENTRAL VALPARAÍSO 

7 AV. OBISPO VALDÉS VALPARAÍSO 

8 ROTONDA EL SOL VALPARAÍSO 

9 AV. CURAUMA SUR VALPARAÍSO 

10 LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

11 ROTONDA LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

12 AV. CARDENAL SAMORÉ VALPARAÍSO 

13 AV. LOMAS DE LA LUZ VALPARAÍSO 

14 AV. BORDE LAGUNA VALPARAÍSO 

15 AV. UNIVERSIDAD VALPARAÍSO 

16 AV. CAMINO DEL AGUA VALPARAÍSO 

 

- Servicio 804_V 

 

TERMINAL: Calle Ojos del Salado N°3255, Placilla de Peñuelas, Valparaíso. 

 



 
 

- Ida 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 PORTUGAL VALPARAÍSO 

2 AV. BERNARDO O´HIGGINS VALPARAÍSO 

3 PRIMERA DEL SUR VALPARAÍSO 

4 DUODÉCIMA VALPARAÍSO 

5 AV. CENTRAL VALPARAÍSO 

6 AV. CARDENAL SAMORÉ VALPARAÍSO 

7 AV. OBISPO VALDÉS VALPARAÍSO 

8 ROTONDA EL SOL VALPARAÍSO 

9 AV. CURAUMA SUR VALPARAÍSO 

10 LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

11 ROTONDA LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

12 CRISTOBAL COLÓN VALPARAÍSO 

13 AV. FUNDADORES VALPARAÍSO 

14 AV. BOULEVARD CURAUMA VALPARAÍSO 

15 AV. CARDENAL SAMORÉ VALPARAÍSO 

16 AV. LOMAS DE LA LUZ VALPARAÍSO 

17 AV. TUPUNGATO VALPARAÍSO 

18 AV. OJOS DEL SALADO VALPARAÍSO 

 

- Regreso 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 ROTONDA OJOS DEL SALADO VALPARAÍSO 

2 AV. TUPUNGATO VALPARAÍSO 

3 AV. LOMAS DE LA LUZ VALPARAÍSO 

4 AV. CARDENAL SAMORÉ VALPARAÍSO 

5 AV. BOULEVARD CURAUMA VALPARAÍSO 

6 AV. FUNDADORES VALPARAÍSO 

7 CRISTOBAL COLÓN VALPARAÍSO 

8 ROTONDA LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

9 LLANOS DE CURAUMA VALPARAÍSO 

10 AV. CURAUMA SUR VALPARAÍSO 

11 ROTONDA EL SOL VALPARAÍSO 

12 AV. OBISPO VALDÉS VALPARAÍSO 

13 AV. CARDENAL SAMORÉ VALPARAÍSO 

14 EL SAUCE VALPARAÍSO 

15 DUODÉCIMA VALPARAÍSO 

16 PRIMERA DEL SUR VALPARAÍSO 

17 AV. BERNARDO O´HIGGINS VALPARAÍSO 

18 CALETERA RUTA 68 VALPARAÍSO 



 
 

19 MARTÍNEZ CRUZ VALPARAÍSO 

 

Servicio 805 

 

TERMINAL: Calle Ojos del Salado N°3255, Placilla de Peñuelas, Valparaíso. 

 

- Ida 

 

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 AV. GRAN BRETAÑA VALPARAÍSO 

2 DIAGONAL VALPARAÍSO 

3 AV. PLAYA ANCHA VALPARAÍSO 

4 AV. GUILLERMO GONZÁLEZ DE HONTANEDA VALPARAÍSO 

5 LEOPOLDO CARVALLO VALPARAÍSO 

6 AV. ALTAMIRANO VALPARAÍSO 

7 ANTONIO VARAS VALPARAÍSO 

8 AV. ERRÁZURIZ VALPARAÍSO 

 

- Regreso 
     

DETALLE DE TRAZADO 

Nro CALLE COMUNA 

1 PLAZA SOTOMAYOR VALPARAÍSO 

2 COCHRANE VALPARAÍSO 

3 PLAZA SOTOMAYOR VALPARAÍSO 

4 AV. ERRÁZURIZ VALPARAÍSO 

5 ANTONIO VARAS VALPARAÍSO 

6 AV. ALTAMIRANO VALPARAÍSO 

7 LEOPOLDO CARVALLO VALPARAÍSO 

8 AV. PLAYA ANCHA VALPARAÍSO 

9 AV. GRAN BRETAÑA VALPARAÍSO 

 
 

B. DE LAS FRECUENCIAS 

 

- Servicio 803 

 

- Ida 



 
 

 
 

- Regreso 
 

 
 

 

- Servicio 803_V 

 

- Ida 

 

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 4 Baja 2 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

20 20:00-20:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

21 21:00-21:59 Baja 2 Baja 2 Baja 2

22 22:00-22:59 Baja 2 Baja 1

23 23:00-23:59

Total 52 42 40

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Baja 2 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 4 Baja 2 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

20 20:00-20:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

21 21:00-21:59 Baja 2 Baja 2 Baja 2

22 22:00-22:59 Baja 2 Baja 1

23 23:00-23:59 Baja 1

Total 52 42 40

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 
 

- Regreso 

 

 
 

 

 

- Servicio 804 

 

- Ida 

 

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 4 Baja 2 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

20 20:00-20:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

21 21:00-21:59 Baja 2 Baja 2 Baja 2

22 22:00-22:59 Baja 2 Baja 1

23 23:00-23:59

Total 52 42 40

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Baja 2 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 4 Baja 2 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

20 20:00-20:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

21 21:00-21:59 Baja 2 Baja 2 Baja 2

22 22:00-22:59 Baja 2 Baja 1

23 23:00-23:59 Baja 1

Total 52 42 40

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 
 

- Regreso 

 

 
 

 

 

 

- Servicio 804_V 

 

- Ida 

 

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59 Baja 2

7 07:00-07:59 Alta 6 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 6 Media 3 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

10 10:00-10:59 Alta 4 Alta 4 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4 Alta 4 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

13 13:00-13:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

14 14:00-14:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

15 15:00-15:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

16 16:00-16:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

17 17:00-17:59 Alta 6 Alta 4 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 6 Alta 4 Alta 4

19 19:00-19:59 Alta 5 Alta 4 Media 3

20 20:00-20:59 Alta 4 Alta 4 Baja 2

21 21:00-21:59 Media 3 Baja 2 Baja 2

22 22:00-22:59 Baja 2 Baja 1

23 23:00-23:59

Total 72 55 43

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo

Tipo Demanda Frecuencia (buses/hr) Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Media 3 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 6 Media 3 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

10 10:00-10:59 Alta 4 Alta 4 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4 Alta 4 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

13 13:00-13:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

14 14:00-14:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

15 15:00-15:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

16 16:00-16:59 Alta 4 Alta 4 Media 3

17 17:00-17:59 Alta 4 Alta 4 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 6 Alta 4 Alta 4

19 19:00-19:59 Alta 6 Alta 4 Media 3

20 20:00-20:59 Alta 5 Alta 4 Baja 2

21 21:00-21:59 Alta 4 Baja 2 Baja 2

22 22:00-22:59 Media 3 Baja 1

23 23:00-23:59 Baja 2

Total 71 55 43

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 
 

- Regreso 
 

 
 

 

 

- Servicio 805 

 

- Ida 

 

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 4 Baja 2 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 3 Baja 2 Baja 2

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

20 20:00-20:59 Alta 3 Baja 2 Baja 2

21 21:00-21:59 Alta 3 Baja 2 Baja 1

22 22:00-22:59 Baja 2

23 23:00-23:59

Total 52 38 37

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 4 Baja 2 Baja 2

9 09:00-09:59 Alta 3 Baja 2 Baja 2

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

20 20:00-20:59 Alta 3 Baja 2 Baja 2

21 21:00-21:59 Alta 3 Baja 2 Baja 1

22 22:00-22:59 Baja 2

23 23:00-23:59

Total 52 38 37

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 
 

- Regreso 

 

 
 

 
2. ESTABLÉCANSE, para la Unidad de 

Negocio UN 13, los puntos de control y sus atributos, quedando de la siguiente forma: 

 

Tipo Demanda Frecuencia (buses/hr) Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 4 Media 2 Baja 1

9 09:00-09:59 Alta 3 Media 2 Media 2

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 4 Media 2 Media 2

20 20:00-20:59 Alta 3 Media 2 Media 2

21 21:00-21:59 Media 2 Media 2 Media 2

22 22:00-22:59 Baja 1 Baja 1

23 23:00-23:59

Total 49 39 36

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo

Tipo Demanda Frecuencia (buses/hr) Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Media 2 Baja 1

8 08:00-08:59 Alta 4 Media 2 Baja 1

9 09:00-09:59 Alta 4 Media 2 Media 2

10 10:00-10:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

11 11:00-11:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

12 12:00-12:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

13 13:00-13:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

14 14:00-14:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

15 15:00-15:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

16 16:00-16:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

17 17:00-17:59 Alta 3 Alta 3 Alta 3

18 18:00-18:59 Alta 4 Alta 3 Alta 3

19 19:00-19:59 Alta 4 Media 2 Media 2

20 20:00-20:59 Alta 3 Media 2 Media 2

21 21:00-21:59 Media 2 Media 2 Media 2

22 22:00-22:59 Baja 1 Baja 1

23 23:00-23:59 Baja 1

Total 49 39 36

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

U
n

id
a

d
 d

e
 N

e
g

o
c

io
 

S
e

rv
ic

io
 

S
e

n
ti
d

o
 

C
o

rr
e

la
ti
v

o
 P

u
n

to
 d

e
 

C
o

n
tr

o
l 

Lo
n

g
it
u

d
 

La
ti
tu

d
 

D
is

ta
n

c
ia

 a
l 
o

ri
g

e
n

 

S
e

g
u

im
ie

n
to

 

IC
R

 

IP
 

P
o

n
d

e
ra

d
o

r 
IC

R
 

P
u

n
to

 U
rb

a
n

o
 

UN13 803 0 1 -71,560642 -33,060220 416,71 1 1 0 0,9 1 

UN13 803 0 2 -71,563072 -33,062248 771,97 1 1 0 0,1 1 

UN13 803 0 3 -71,566469 -33,065714 1353,68 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 4 -71,571010 -33,064581 1849,62 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 5 -71,573995 -33,060982 2349,47 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 6 -71,577830 -33,054560 3181,81 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 7 -71,580885 -33,055560 3576,76 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 8 -71,590171 -33,050173 4982,34 1 0 0 0 0 

UN13 803 0 9 -71,601979 -33,051895 6218,53 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 10 -71,603259 -33,048698 6592,77 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 11 -71,604367 -33,046026 6906,84 1 0 0 0 1 

UN13 803 0 12 -71,606272 -33,041204 7534,82 1 1 0 0,1 1 

UN13 803 1 1 -71,606223 -33,041215 124,14 1 1 0 0,9 1 

UN13 803 1 2 -71,605113 -33,045118 644,37 1 1 0 0,1 1 

UN13 803 1 3 -71,604043 -33,047666 945,21 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 4 -71,602464 -33,051553 1400,96 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 5 -71,586143 -33,054099 3312,73 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 6 -71,580882 -33,055561 4239,13 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 7 -71,576822 -33,056027 4822,28 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 8 -71,574578 -33,060314 5371,98 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 9 -71,571008 -33,064582 5966,15 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 10 -71,566471 -33,065714 6461,71 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 11 -71,563071 -33,062248 7043,70 1 0 0 0 1 

UN13 803 1 12 -71,559910 -33,062410 7935,57 1 1 0 0,1 1 

UN13 803V 0 1 -71,587580 -33,058490 59,59 1 1 0 0,9 1 

UN13 803V 0 2 -71,586004 -33,056496 333,89 1 1 0 0,1 1 

UN13 803V 0 3 -71,586033 -33,055013 526,35 1 0 0 0 1 

UN13 803V 0 4 -71,586581 -33,052950 862,27 1 0 0 0 0 

UN13 803V 0 5 -71,590200 -33,050171 1331,96 1 0 0 0 0 

UN13 803V 0 6 -71,594706 -33,051677 1791,12 1 0 0 0 0 

UN13 803V 0 7 -71,599609 -33,052902 2269,86 1 0 0 0 0 

UN13 803V 0 8 -71,601973 -33,051905 2564,20 1 0 0 0 1 

UN13 803V 0 9 -71,603249 -33,048722 2936,81 1 0 0 0 1 

UN13 803V 0 10 -71,604362 -33,046036 3252,53 1 0 0 0 1 

UN13 803V 0 11 -71,605213 -33,043869 3505,75 1 0 0 0 1 

UN13 803V 0 12 -71,606300 -33,041220 3884,82 1 1 0 0,1 1 

UN13 803V 1 1 -71,606227 -33,041230 115,52 1 1 0 0,9 1 

UN13 803V 1 2 -71,605105 -33,045138 639,75 1 1 0 0,1 1 

UN13 803V 1 3 -71,604039 -33,047676 939,50 1 0 0 0 1 

UN13 803V 1 4 -71,602457 -33,051570 1396,10 1 0 0 0 1 

UN13 803V 1 5 -71,600929 -33,053030 1639,27 1 0 0 0 0 

UN13 803V 1 6 -71,595814 -33,052128 2129,96 1 0 0 0 0 

UN13 803V 1 7 -71,591052 -33,050337 2619,30 1 0 0 0 0 



 
 

UN13 803V 1 8 -71,586839 -33,052941 3143,09 1 0 0 0 0 

UN13 803V 1 9 -71,584296 -33,058322 3869,57 1 0 0 0 0 

UN13 803V 1 10 -71,582522 -33,063396 4523,36 1 0 0 0 0 

UN13 803V 1 11 -71,585208 -33,064893 5502,44 1 0 0 0 1 

UN13 803V 1 12 -71,586723 -33,060519 6021,61 1 1 0 0,1 1 

UN13 804 0 1 -71,570091 -33,146022 749,35 1 1 1 0,9 1 

UN13 804 0 2 -71,565483 -33,131279 2798,82 1 1 0 0,1 1 

UN13 804 0 3 -71,570305 -33,126692 3480,91 1 0 0 0 1 

UN13 804 0 4 -71,575901 -33,123098 4253,92 1 0 0 0 1 

UN13 804 0 5 -71,572076 -33,118778 4887,51 1 0 0 0 1 

UN13 804 0 6 -71,563468 -33,115847 5822,40 1 0 0 0 1 

UN13 804 0 7 -71,559968 -33,113191 6811,49 1 0 0 0 0 

UN13 804 0 8 -71,581524 -33,065472 14189,74 1 0 0 0 0 

UN13 804 0 9 -71,590203 -33,050171 16274,35 1 0 0 0 0 

UN13 804 0 10 -71,601951 -33,051949 17500,88 1 0 0 0 1 

UN13 804 0 11 -71,604353 -33,046054 18192,43 1 0 0 0 1 

UN13 804 0 12 -71,606287 -33,041213 18825,49 1 1 0 0,1 1 

UN13 804 1 1 -71,606224 -33,041219 123,66 1 1 0 0,9 1 

UN13 804 1 2 -71,605107 -33,045133 646,16 1 1 0 0,1 1 

UN13 804 1 3 -71,602458 -33,051569 1402,77 1 0 0 0 1 

UN13 804 1 4 -71,590043 -33,050289 2721,75 1 0 0 0 0 

UN13 804 1 5 -71,586877 -33,052917 3145,53 1 0 0 0 0 

UN13 804 1 6 -71,582498 -33,063600 4552,95 1 0 0 0 0 

UN13 804 1 7 -71,563238 -33,112729 12394,55 1 0 0 0 1 

UN13 804 1 8 -71,572114 -33,118710 13459,66 1 0 0 0 1 

UN13 804 1 9 -71,576004 -33,122220 13993,91 1 0 0 0 1 

UN13 804 1 10 -71,570305 -33,126693 14932,31 1 0 0 0 1 

UN13 804 1 11 -71,565480 -33,131284 15614,97 1 0 0 0 1 

UN13 804 1 12 -71,570086 -33,146024 17669,12 1 1 0 0,1 1 

UN13 804V 0 1 -71,550896 -33,118002 108,42 1 1 0 0,9 1 

UN13 804V 0 2 -71,553737 -33,118311 449,62 1 1 0 0,1 1 

UN13 804V 0 3 -71,558766 -33,116983 941,50 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 4 -71,561671 -33,115637 1294,85 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 5 -71,562583 -33,112788 1717,68 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 6 -71,573381 -33,111914 2730,46 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 7 -71,575828 -33,116205 3689,68 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 8 -71,575926 -33,122145 4473,39 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 9 -71,570735 -33,123395 5318,04 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 10 -71,567069 -33,124175 5800,68 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 11 -71,567021 -33,127811 6364,92 1 0 0 0 1 

UN13 804V 0 12 -71,561475 -33,134995 7670,24 1 1 0 0,1 1 

UN13 804V 1 1 -71,560810 -33,133830 236,90 1 1 0 0,9 1 

UN13 804V 1 2 -71,566917 -33,127878 1426,86 1 1 0 0,1 1 

UN13 804V 1 3 -71,566979 -33,124105 2022,70 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 4 -71,570733 -33,123393 2528,63 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 5 -71,575939 -33,123070 3142,53 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 6 -71,575828 -33,116203 4048,58 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 7 -71,573489 -33,112959 4817,94 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 8 -71,562700 -33,113818 5829,40 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 9 -71,561671 -33,115639 6141,66 1 0 0 0 1 



 
 

UN13 804V 1 10 -71,559238 -33,116941 6469,58 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 11 -71,557539 -33,114514 7153,36 1 0 0 0 1 

UN13 804V 1 12 -71,551698 -33,116510 7741,79 1 1 0 0,1 1 

UN13 805 0 1 -71,633671 -33,027919 127,92 1 1 0 0,9 1 

UN13 805 0 2 -71,636706 -33,026599 468,91 1 1 0 0,1 1 

UN13 805 0 3 -71,640040 -33,025119 877,76 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 4 -71,640816 -33,022069 1288,43 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 5 -71,641745 -33,019988 1554,46 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 6 -71,639514 -33,018473 1859,05 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 7 -71,636784 -33,020156 2224,32 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 8 -71,633723 -33,021897 2696,60 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 9 -71,631856 -33,024666 3061,44 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 10 -71,629812 -33,027629 3476,49 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 11 -71,629965 -33,033684 4251,39 1 0 0 0 1 

UN13 805 0 12 -71,628674 -33,037250 4669,01 1 1 0 0,1 1 

UN13 805 1 1 -71,628801 -33,038859 132,71 1 1 0 0,9 1 

UN13 805 1 2 -71,629628 -33,033997 745,38 1 1 0 0,1 1 

UN13 805 1 3 -71,629807 -33,027631 1558,29 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 4 -71,631856 -33,024668 1973,57 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 5 -71,633724 -33,021899 2338,45 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 6 -71,636782 -33,020158 2810,67 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 7 -71,639515 -33,018473 3176,32 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 8 -71,641750 -33,019992 3481,26 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 9 -71,640816 -33,022068 3746,70 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 10 -71,640040 -33,025118 4157,44 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 11 -71,637110 -33,029190 4717,99 1 0 0 0 1 

UN13 805 1 12 -71,633986 -33,029963 5502,33 1 1 0 0,1 1 

 

 
3. ESTABLÉCASE, para la Unidad de 

Negocio UN 13, la lista de pasadas programadas, quedando de la siguiente forma: 

 

UN Servicio Sentido 

Correlativo 

Punto 

de Control 

Intervalo 

Anterior 

(IPPdk-1) 

Hora de 

Pasada 

Programada 

(TPPdk) 

Intervalo 

Posterior 

(IPPdk) 

Tipo de 

Día 

UN13 804 0 1 00:30:00 06:20:00 00:30:00 DL 

 
4. NOTIFÍQUESE, vía correo electrónico, la 

presente Resolución Exenta, al Representante Legal de la Empresa Trolebuses de Chile 

S.A., Unidad de Negocio UN 13, Sr. Juan Antonio Massai, cédula de identidad 

N°10.824.133-0 y al asesor técnico operacional al Sr. Gabriel San Martín Chávez, cedula 

de identidad N° 14.353.260-7, a los correos electrónicos jamassai@trolebusesdechile.cl y 

gsanmartin@trolebusesdechile.cl, respectivamente. 
 

 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE 

 

 

 



Distribución:

LUIS OSVALDO HERRERA - SECRETARIA(O) - PERSONAS Y ADMINISTRACION

CAROL LESLY FARREAUT - ANALISTA TPR TRANSPORTE URBANO - COORDINACION REGIONAL TPR

DIEGO MATÍAS DE LA VEGA - ENCARGADO(A) DE OPERACION - DTPR - VALPARAISO

ALVARO GUILLERMO PEDRAZA - ANALISTA TPR - COORDINACION REGIONAL TPR

ISABEL MARGARITA VALLEJOS - GESTORA MACROZONA URBANA NORTE - DESARROLLO URBANO Y ELECTROMOVILIDAD

HIKARI FABIOLA GUTIERREZ - ENCARGADO(A) CONTRATOS AREA URBANA - CONTRATOS AREA URBANA

FRANCO IVÁN ESPINOZA - ENCARGADO(A) DE CONTROL DE CUMPLIMIENTO - CONTROL DE CUMPLIMIENTO

REPRESENTANTE LEGAL UN13

ASESOR TECNICO UN13

Para verificar la validez de este documento debe escanear el código QR y descargar una copia del

documento desde el Sistema de Gestión Documental.

1193947 E152977/2024


	espacioFolio: Resolución Exenta N° 1949/2024 DTPR

Valparaíso, 10/09/2024
		2024-09-10T09:52:00-0300
	Exedoc
	Firma PKCS12


	nombreCompleto1: EDGARDO SEGISMUNDO PIQUE GONZALEZ
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
	espacioCadenaConfianza: PUV / DDC / jaf
	espacioTipoDocumentoInferior: Resolución Exenta N° 1949/2024 DTPR


